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Skriv till 
Kyrkporten!

Vad tycker du om Kyrkporten? 
Tyck till, skriv och berätta. Ge 
oss ris eller ros. Tipsa om 
ämnen du vill att vi tar upp.

Svenska kyrkan Sollentuna, 
Kyrkporten, Box 13, 191 21 Sollentuna 
E-post: kyrkporten@ 
svenskakyrkan.se
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INNEHÅLL

Har du gått ut gymnasiet och är sugen 

på att prova något nytt? Vi söker två  

volontärer till vår vänförsamling på 

Teneriffa.

Resa tur och retur, bostad och viss ersätt-

ning ingår. Tiden är oktober–april. 

Arbetetsuppgifterna är varierande 

och du måste tycka om att jobba. Det är 

allt från köksarbete till att leda andakter, 

möta människor i olika situationer och att 

jobba med barngrupper. Du måste vara 

medlem i Svenska kyrkan och dela våra 

värderingar, och du bör ha körkort. 

Ansökningstiden går ut 26/4. Läsa mer 

på hemsida www.svenskakyrkan.se/sol-

lentuna. 

Är du intresserad kan du kontakta ung-

domspedagog Lotta Trygg:  

lotta.trygg@svenskakyrkan.se

Vi söker volontärer till Teneriffa 

83  
ungdomar sändes ut i januari efter att ha gått tre terminer i församlingens ledar-
utbildning. Utbildningen ger mer kunskap och erfarenhet om den kristna tron, bi-
beln, gudstjänster och stärker den egen tron. Kunskap och erfarenhet i ledarskap 
genom samtal och olika övningar. Efter utbildningen kan man bli ledare inom olika 
barn- och ungdomsaktiviteter. Här intill möter du tre nyutsända ledare. 

Att vara volontär blir ett minne för livet.
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Tina Augustsson redaktör
tina.augustsson@svenskakyrkan.se

ett ord frånredaktören

När livet 
återvänder 
Fastan tar slut, stilla veckan väntar och 
så kommer påsken. För mig betyder påsk 
hemfärd till ön i Bohuslän. Sedan jag flyt-
tade till Stockholm har jag åkt hem alla 
påskhelger utom en. Och, ja, jag har två 
hem, mitt barndomshem på ön och min 
lägenhet i huvudstaden. 

Men det är inte bara för att det står 
långhelg i kalendern som det passar att 
åka till havet på andra sidan Sverige. 
Påsken är en stor högtid på ön. När den 
eventuella snön smält och isen släppt från 
de innersta vikarna återvänder inte bara 
flyttfåglarna utan även sommargästerna 
(dit väl även jag numera räknas som icke 
längre åretruntboende). De tomma och 
släckta husen befolkas igen, de vädras ut 
och förråden fylls på. Vädret brukar tillå-
ta att trädgårdarna får sig en genomgång. 
Det krattas och klipps. Skräpet forslas 
ner till hamnen där skräphögen växer sig 
allt större för varje timme. Öns påskeld.           

När skymningen faller på påskaftonen 
tänds den och vi samlas på klipporna. Ser 
på hur lågarna stiger mot en bakgrund av 
öppet hav. Pratar med dem vi inte sett se-
dan sommaren. Det gamla skräpet brin-
ner upp samtidigt som livet återvänder till 
ön när befolkningen om inte fördubblas i 
så i alla fall ökar betydligt. Från och med 
påskhelgen är det liv och rörelse igen, 
först bara under helgerna för att under 
sommarmånaderna göra ön till en annan 
plats än vad den är under vintern.
   Påsken går från mörker till ljus, från 
död till liv. Och för mig kan det knappast 
symboliseras bättre än genom att fira den 
hemma på ön. 

Kyrkporten träffar Tua, Elinn och Jacob 
en onsdag. De är i Turebergskyrkan för att 
repetera inför kvällens askonsdagsmässa 
där de ska spela upp en bibeltext som ett 
drama. Efter konfirmationen har kyrkan 
blivit en naturlig del i deras liv. Och enga-
gemanget är stort. Elinn var med i kyrkans 
barnverksamheter som riktigt liten men 
för Jacob och Tua var det konfirmationen 
som var vägen in församlingen. Äldre sys-
kon och kompisar väckte intresset.

– Kompisarna sa att det var det roligaste 
de gjort. För mig blev konfirmationslägret  
mitt allra första läger, berättar Tua.

– Jag utvecklades mycket och hittade 
mig själv under lägret. Det var bra att få 
prata även om jobbiga saker, säger Elinn.

Till sommaren väntar nya uppdrag. Nu 
som ledare under årets konfirmationsläger. 
Ett uppdrag som de tar på stort allvar. 

– När jag själv konfirmerades var ledarna 

de coolaste på jorden. Det är svårt att tän-
ka sig att jag nu är där själv, säger Jacob.

Gått ledarutbildning
Under tre terminer har de gått församling-
ens ledarutbildning där allt från lekmeto-
dik till kamratsjälavård ingår. Gemenskap 
och förtroende är två ord som de använder 
för att beskriva varför de ville fortsätta att 
vara aktiva efter konfirmationen.

– Det är nervöst inför sommaren och 
jag känner att det är ett ansvar. Men led- 
arutbildningen har lärt mig mycket och 
den kommer jag att ha nytta av hela livet,  
säger Elinn.

Varannan lördagskväll är vikt för Sinnes 
i S:t Larsgården vid Sollentuna kyrka, 
en kväll för alla som är 16 år eller äldre. 
Kvällarna har olika teman och ofta en före-
läsare på besök. De uppskattar att få ställa 
frågor och diskutera olika ämnen. 

– När Thomas Ericson som är terapeut 
var med pratade vi om vår självbild, sä-
ger Jacob.

Att kyrkan är viktig för dem syns tyd-
ligt och de vill gärna fortsätta vara aktiva.

– Det är en fin gemenskap, vi har roligt 
och jag är glad att jag hittade hit, säger Tua.  
 Tina Augustsson

Tre sextonåringar 
som trivs i kyrkan
Det började med konfirmation 
som följdes av ledarutbildning. 
Nu hänger de dessutom gärna på 
Sinnes på lördagskvällarna. Tua 
Kring, Elinn Rossander och Jacob 
Jerkérus trivs i kyrkan.

Jacob Jerkérus, Tua Kring och Elinn Rossander övar inför mässan där de 

ska framföra ett drama från en bibeltext.

F O T O :  T I N A  A U G U S T S S O N
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Lusten i att skapa  
ger romer en ny 

chans på hemmaplan
Make & Remake handlar om att producera nytt av gammalt. Att skapa nya förut-

sättningar för material och människor. I Kummelby kyrka produceras väskor, kudd-

fodral och förkläden av gamla stuvar.  Pengarna ger romer i Rumänien utbildning och 

en chans till försörjning.   

Text Marie Starck  kyrkporten@svenskakyrkan.se
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I första hand handlar det faktiskt bara om ren och 
skär lust.

– Det är viktigt att få göra det man tycker om. För 
oss är det viktigast att få skapa och det finns en gläd-
je i detta. Men känslan i att göra något för andra 
människor, att få känna att man bidrar, är också vik-
tig, berättar Ingrid Wangel, husmor i Kummelby kyr-
ka och utbildad sömmerska.

Varje torsdag förmiddag samlar hon ett gäng dagle-
diga kvinnor som syr väskor, blöjpåsar med praktisk 
ficka för våtservetter, necessärer och kuddfodral av 
överblivna tyger och tygprover från en inredningsbu-
tik. En klänning från barndomen blir en söt necessär. 
Gamla oanvända gardiner blir till kuddfodral. Ett 
afrikanskt handtryckt tyg från en semesterresa för-
vandlas till ett unikt förkläde. 

– Idéerna växer i takt med att vi pratar med varan-
dra. Men ibland kör vi fabrik för att få fram fler saker 
så att vi får in mer pengar. En klipper, en syr och en 
annan stryker, berättar Ingrid Wangel.

Symaskin till Rumänien
Vid starten för ett åt sedan i Helenelunds centrum var 
tanken att integrera och bryta utanförskap för de bo-
ende i närområdet. Försäljningen gick till en syma-
skin och strykbräda som Violetta från Rumänien fick 
ta med sig hem till sin hemstad. Samt en snabbkurs i 
sömnad. 

Nu träffas man i Kummelby kyrka och pengarna 
som kommer in från försäljningen går till Svenska 
kyrkans utbildningsprojekt för romer i Rumänien, 

ett slags hjälp till självhjälp. Under 2014 kom det in  
10 000 kronor. En bra start men målet är att växa.

– När vi startade gruppen hade den en social funk-
tion. Idag är vi mer egoistiska. Vi syr lite det som vi 
själva tycker är roligt och som vi tror går att sälja. Men 
att sy tillsammans gör att man får en spark i baken, 
utvecklas och lär sig nya saker, säger Ingrid Wangel.

– Det här är jätteroligt. Och så känner man att man 
gör något vettigt, berättar Alvi Lindroth.

Vill göra en insats
Maria Reid som står och stryker tygprover håller med. 

– Jag har alltid älskat att sy och vill göra en insats 
för Rumänien. Det känns behjärtansvärt. Och redan 
första gången kände jag mig hemma. Min vardag har 
blivit rikare, berättar Maria Reid.

Ulla Carlén berättar att hon sytt sex kuddfodral av 
gamla gardiner som ändå bara låg där.

– Att vi kan få in 1200 kronor av det som bara ligger 
i skåpen känns jättebra, tycker hon.

– Det här är ju så kul. Och så blir man av med lite 
tyger och får städat, utbrister Karin Persson.

De verkar rörande eniga. Det märks också i besluts-
processen. I ”hemliga rummet” där det finns ett digert 
material och tyg-förråd, samlas de runt ett stort till-
skärningsbord för att snabbt matcha ihop olika stuv-
bitar i olika färger och mönster. 

– Kan man ha de här bitarna ihop? 
– Men är de inte för lika?
– Jag tycker att de passar ihop om man lägger till 

lite svart.

“Jag har  
alltid älskat 
att sy och 
vill göra en 
insats för 
Rumänien.”
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Maria Reid, Alvi Lindroth och Ingrid Wangel disku-

terar hur de gamla tygerna ska användas. Pengarna 

från försäljningen går till Svenska kyrkans utbild-

ningsprojekt i Rumänien.

Svenska kyrkan stöder Fundancia Umanitaria 

Pacea – en skola som drivs av Franciskanermunkar i 

staden Roman i Rumänien. På bilden pågår under-

visning i första klass. David och Creionas är två 

koncentrerade killar.
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Steget från tanke till handling går snabbt. Nu gäller 
det att snabbt komma på vad som ska sys. Men kläd-
sömnad finns inte på agendan. Inte än i alla fall.

– Modet svänger så det har vi inte riktigt vågat än. 
Vad vi syr påverkas av vilka vi är i gruppen. Men det 
kanske kommer, säger Ingrid Wangel.

Sy om jeans
Ett första steg i den riktningen sker då de ska inspi-
rera en grupp ensamstående föräldrar till att laga och 
sy om kläder.

– Vi satsar på att visa hur man kan laga och sy om 
jeans. Gamla jeans kan bli ett par snygga shorts. Och 
man kan sy en ny t-shirt av två gamla, berättar Ingrid 
Wangel som tidigare arbetat som textillärare.

Det som produceras säljs än så länge från en glas-
monter i Kummelby kyrka, i samband med fastekam-
panjen och en auktion senare i år. Och ju fler deltagare 
desto mer pengar kan man få in.

– Vi ser ett ökat intresse och ser möjlighet för fler 
som brinner för skapande att vara med, berättar Ingrid 
Wangel. Kanske kan vi utveckla det till att även omfat-
ta stickning och virkning eller något helt annat hant-
verk. Både för män och kvinnor.

Så länge aktiviteterna sker på 
dagtid är det nästan bara pensionärer som 
kan delta. Ett undantag är Madelaine Jacobsson som 
arbetstränar i kyrkan efter en längre tids sjukskriv-
ning.

– Man isolerar sig jättemycket och att bara få kom-
ma ut och känna samhörighet och göra något vettigt 
känns jättebra, säger hon.

Drömmer om Rumänien
Drömmen vore förstås att få åka till Rumänien för att 
se vart pengarna från försäljningen går.

– Vi vet ju väldigt lite om vad som händer efter deras 
utbildning, säger Ingrid Wangel. 

Men frågan är vad som är vettigt? Ska man ge peng-
ar till den som tigger? Eller hjälper man bäst på plats i 
Rumänien? Frågan får lite olika svar medan vi dricker 
te och äter hembakade schackrutor. 

Några ger alltid en slant när de passerar, medan 
en annan skänker mat istället. Vem som säger vad är 
svårt att urskilja.  På en punkt är de överens. Överens 
om att man ska heja. Visa att någon ser.

Visst borde det göras mer på EU-nivå. Det är ju 
ändå en medmänniska.
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Allt som sys säljs i Kummelby kyrka. Pengarna skänks till ett utbildningsprojekt i Rumänien som Svenska kyrkan stöder. Alla elever i skolan får 

lunch varje dag och maten lagas i skolans kök.
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– Att vara aktiv i de samhälleliga strukturer som 
finns kan också bryta utanförskap, berättar Johanna 
Nordenskjöld, verksamhetschef på Stockholms Stads-
mission. 

Många av de tiggare vi ser i Stockholm är romer från 
Rumänien med få möjligheter till egen försörjning 
i sitt hemland. Därför har nu Stadsmissionen, som 
stöds av Svenska kyrkan i Stockholms stift, startat ett 
tvåårigt projekt i Stockholm, Uppsala, Linköping och 
Skåne för att undersöka framtida försörjningsmöjlig-
heter så att de faktiskt kan ses som en resurs. 

– Var kan det finnas andra vägar till försörjning 
än tiggeri? Vad vill de själva göra? Detta måste ske 
i dialog med målgruppen. Sen tittar vi också på be-
fintliga sysselsättningsmodeller och tar hjälp av orga-
nisationer som arbetar i Rumänien, för att de ska kun-
na återvända och försörja sig där, berättar Johanna 
Nordenskjöld.

Lär sig läsa
Projektet EU-migranter som resurs kan konkret hand-
la om att lära sig att läsa och skriva eller ren yrkes-
utbildning. Visst har de hinder att slåss mot; arbets-
löshet, bristande samordning mellan myndigheter, 
svårigheter att söka jobb utan bostad och läs- och 
skrivkunnighet.

– Vi vill visa att det finns möjligheter att kunna få 
jobb och våga prova själva. Men påverkansarbetet är 
kanske viktigast. Vi vill visa på goda exempel för att 
rasera fördomar och få arbetsgivare att själva anställa.

Stadsmissionen driver sedan tidigare andra arbets-
integrerande  projekt som en viktig del för att bidra till 
självförsörjning men också för att bryta utanförskap.

Men ska det verkligen ligga på den ideella sektorn 
att driva arbetsmarknadsprojekt?

– Visst skulle vi önska att detta inte skulle ligga på 
frivilligorganisationerna. Och självklart skulle vi öns-
ka att den här gruppen inte behöver komma hit.

Man ska också göra en kartläggning av andra orga-
nisationer och nyckelpersoner som gör bra projekt för 
målgruppen. Det finns ingen anledning att uppfinna 
hjulet två gånger.

Långsiktigt syftar projektet till att flera personer 
ska få annan försörjning och kunna ta del av utbild-
ningsinsatser, för att påverka sin situation i hemlandet. 

– Men kommer vi fram till att vi ska satsa på sociala 
företag så gör vi förstås det.

Det kan också handla om att förmedla så kallade 
blixtjobb, en modell som innebär att Stadsmissionen 
förmedlar korta och snabba jobb på upp till max 
fyra timmar per dag hos företag och privatpersoner. 
Pengarna ges direkt i handen, skattade och klara.

– Det har fungerat väl och många har gått vidare 
till andra jobb. Vi ser goda exempel på att arbete kan 
bryta utanförskap. Det kan handla om att återknyta 
kontakten med sina barn eller att få ett nytt nätverk. 
Att vara aktiv i de samhälleliga strukturer som man 
varit delaktig i tidigare, kan ge positiva bieffekter i att 
bryta utanförskap. Att möta dessa människor är fan-
tastiskt roligt, avslutar Johanna Nordenskjöld.

 Marie Starck

Stadsmissionen driver projekt 
för EU-migranter i Sverige
Sedan årsskiftet driver Stads-
missionen ett tvåårigt projekt som 
syftar till egenförsörjning för utsatta 
EU-migranter.  

Fotnot: Stockholms Stadsmission driver också råd- och 
stödcentret Crossroads, Bällsta Boende och är en av flera 
aktörer i projektet Vinternatt där olika kyrkor fungerar som 
tillfälliga natthärbärgen.

FÖRSAMLINGEN AGERAR

Sollentuna försam-

ling för samtal med 

Stadsmissionen och 

andra samhällsak-

törer, bland annat för 

att finna vägar att 

hjälpa utsatta män-

niskor, men också för 

samverkan inom fler 

områden.

– En viktig utman-

ing och fråga är hur vi 

kan hjälpa de många 

romer vi ser, utan 

att springa iväg och 

agera, där ”hjälparna” 

istället stjälper eller 

där insatserna bara 

blir ”just-nu”. Vi letar 

och jobbar på att 

bygga upp långsiktiga 

lösningar och vill ta 

hjälp och samver-

ka med de som har 

stor erfarenhet. En 

del frågor är mer 

komplexa än vad man 

anar, och det är mån-

ga aspekter som ska 

belysas och hanteras, 

säger kyrkoherde 

Lasse Svensson. 

En vanlig syn på våra gator.
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Ja, den första påsk-aningen får vi väl på askonsda-
gen, då fastan inleds. 2015 inföll denna dag den 
18 februari. I många församlingar fanns det då 
möjlighet att gå i askonsdagsmässa och få ett kors 
av aska tecknat i pannan under det att prästen 
säger ”Kom ihåg att du är stoft och åter ska bli 
stoft”. Tanken med detta är att liksom gå in i 
fastetankar, att fundera över sitt liv och vad som 
är viktigast i det. För det är nog för de flesta inte i 
första hand ren kroppslig späkning fastan handlar 
om, snarast kan den få vara en tid av eftertanke. 
Det hindrar förstås inte att man under fastan av-
står från något, kanske kaffe, kött eller godis.

Stilla veckan
När så fasteperioden går mot sitt slut hamnar vi i 
”stilla veckan” som är veckan före påsk.

Palmsöndagen är den söndag som kommer pre-

cis före stilla veckan. På palmsöndagen uppmärk-
sammas Jesu intåg i Jerusalem (precis som på för-
sta advent, för övrigt). Söndagen har fått sitt namn 
efter de palmblad som människor kastade framför 
Jesus när han red in på en åsna i Jerusalem.

Förr i tiden präglades stilla veckan av stillhet 
även i ”det världsliga samhället”. Riktigt långt 
tillbaka fick inte ens ljudet av kyrkklockorna höras 
under denna tid, istället slog man på klockorna 
med käppar eller ersatte kläppen med en trästav. 
Därifrån kommer beteckningen ”dymmelonsdag” 
på onsdagen i stilla veckan. En dymling var näm-
ligen en träpinne som man förr i världen fogade 
samman stockar och plank med. I ”dymmeln”, 
tiden mellan dymmelonsdagen och påskaftonen, 
fick inget arbete utföras. Kvarnvingar och spinn-
rockar skulle stå stilla.

Detta hade dock inte enbart religiösa orsaker – 

Det drar ihop sig till stor dramatik i kyrkoåret! Påsken är i antågande, en händelserik helg 

som inleds i totalt mörker och slutar i ljus och jubel. Men vad händer egentligen under 

påsken? Vad är det som uppmärksammas?

Text Kjell Dellert  kyrkporten@svenskakyrkan.se

Påskens budskap

FAKTA
Påsktiden varar fram 
till Kristi himmels-
färds dag då man 
uppmärksammar att 
Jesus togs upp till 
himlen.
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tvärtom var det så att man i det gamla samhället 
fruktade påskkärringar och för att skydda sig mot 
dessa måste man enligt folktron undvika allt som 
gick runt!

Judas förrådde Jesus 
Under stilla veckan firas i vissa kyrkor under 
måndag, tisdag och onsdag passionsandakter. Det 
är kortare andakter med textläsningar ur Bibelns 
berättelser om Jesu lidande. Den här tiden brukar 
kallas just ”Passionstiden” och ordet passion kom-
mer från latinets passio som betyder lidande. Stilla 
veckan är en vecka då det i kyrkorna verkligen är 
stilla, rum för eftertanke och vila. På skärtorsdagen 
firas skärtorsdagsmässa. Skärtorsdagen är den dag 
då Jesus åt den sista måltiden tillsammans med 
lärjungarna, det som brukar kallas nattvardens 
instiftande. Det var också då som lärjungen Judas 
gick för att förråda Jesus. Men innan Jesus och 
lärjungarna åt sin måltid den där gången, tvättade 
Jesus lärjungarnas fötter för att på så sätt visa att 
vi alla är varandras tjänare. Ordet ”skära” betyder 
just ”tvätta” och det är alltså därför torsdagen 
heter som den gör. Skärtorsdagsmässan inleds, kan 
man därför säga, i glädje över nattvarden – men 
slutar i mörker. För efter måltiden gick Jesus ut i 
trädgården, Getsemane, och bad. Där fängslades 
han av soldater och fördes bort. Därför brukar 
skärtorsdagsmässan avslutas med att all utsmyck-
ning i kyrkan bärs ut, ljusstakar, silverkors, vad 
det nu kan vara, och man kan också täcka över 
altartavlan. Altaret står så i stort sett naket. Kanske 
släcker man också ljuset i kyrkan redan innan man 
går ut så att allt avslutas i mörker. 

Passade sig för häxor
I folktron var skärtorsdagen den dag då påskkärring-
arna gav sig iväg på sin resa till berget Blåkulla, där 
de festade tillsammans med djävulen. Man passade 
man sig väldigt noga för häxorna och det fanns regler 
man måste följa för att gå helskinnad genom påskhel-
gen. Skärtorsdagens morgon gick man upp tidigt, tog 
färsk kodynga och smetade in på ladugårdsdörrarna. 
På så vis förhindrade man att häxorna tog djuren och 
red på dem till Blåkulla.

Man kunde också rita kors med tjära på väggarna 
ovanför djuren. Även boningshusen skyddades på 
liknande vis. Ett annat effektivt medel mot häxerier 
var att stoppa psalmboksblad i trösklarna. Om nu 
häxorna ändå fick tag i något att flyga på, ett djur, en 
kvast eller vad som fanns i närheten, flög de iväg till 
Blåkulla. Där möttes de alltså av Den Onde själv som 
bjöd dem på de härligaste festrätter – vilka egentligen 
bestod av ormar, paddor och liknande läckerheter. 
Efter festen återvände häxorna till byarna och gick 
i kyrkan som om ingenting hade hänt – men då 
kunde man avslöja dem. De satt nämligen i kyrkan 
med mjölkbyttor på huvudet, något som man kunde 
avslöja om man innan man gick till kyrkan hade 
stoppat på sig tre kycklingägg eller lagt en fyrklöver i 
strumpan. 

Långfredagen är kyrkoårets dystraste dag, den dag 
då Jesus korsfästes och dog.

I kyrkan firas långfredagsgudstjänst, med dämpade 
och sorgliga psalmer, och bibeltexter om korsfästelse 
och död. I vissa kyrkor avstår man också från att 
använda musikinstrument den här dagen. Kanske 
kunde man tro att ingen vill gå i kyrkan denna 
dystra dag, men så är det inte riktigt. Tvärtom tycker 
många att det är viktigt att få den här dagen av all-
var och stillhet mitt i vardagsstressen och bruset.  

Gammal tradition
I gamla tider bar man ofta svart och ägnade dagen 
åt bön och andakt. Man kunde äta till exempel salt 
sill utan att dricka något, för att minnas Jesu lidande, 
eller gå med stenar i skorna för att få en påminnelse 
om hur Jesus vandrade till sin avrättning med korset 
på sina axlar. I början av 1900-talet hände det att man 
hissade flaggan på halv stång. Ända in i vår tid var för 
övrigt långfredagen en mycket lång dag – så till vida 
att inga nöjen tilläts den dagen. Nöjeslokalerna höll 
stängt och biograferna kunde på sin höjd visa filmer 
om Jesu liv och död.

På påskaftonen, då det ”ickekyrkliga” påskfirandet 
har sin kulmen med ägg, godis, påskkärringar och 
annat, firas i kyrkan inga gudstjänster. Den dagen var 
Jesus död och det är alltså en dag i sorg. Detta hindrar 
givetvis inte att de flesta kristna deltar i det sekulära 
påskfirandet. Seden med att äta påskägg är för övrigt 
gammal och den kan ha sin grund dels i att det under 
fastan var förbjudet att äta ägg, dels att hönorna vid 
påsktiden började värpa ordentligt och att det därför 
passade att ta tillvara äggen på påskbordet.

Runt äggen finns ett flertal traditioner – att måla 
ägg är vanligt än idag, och på vissa ställen förekom 
olika lekar kring påskäggen. Man kunde till exempel 
ägna sig åt ”äggarullning” då att man stod uppe i en 
backe och rullade äggen nerför den. Målet var att kom-
ma längst med ägget. En annan lek var ”äggapickning” 
som gick till så att två personer utrustades med varsitt 
ägg som de slog mot ”motspelarens”. Vann gjorde den 
vars ägg höll.

Jesu seger över döden
När påskaftonen börjar gå över i påskdag händer det 
saker i kyrkan. Framåt midnatt firas i de flesta för-
samlingar påsknattsmässa, då man förstås gläds åt att 
Jesus besegrade döden och uppstod igen. Man tänder 
påskljuset, sjunger jubelpsalmer och har fest. ”Kris-
tus är uppstånden”, ropar prästen och församlingen 
svarar ”Ja, han är sannerligen uppstånden”.

I Edsbergskyrkan firas istället påskotta, tidigt på 
påskdagens morgon – men innehållet är detsamma: 
Glädje och jubel över Jesu uppståndelse. 

I folktron tänkte man sig att hela skapelsen gladdes 
över Jesu seger över döden. Själva solen lär ha blivit 
så glad att den på påskdagens morgon hoppade fram 
över himlavalvet. Vittnen från Småland berättar: ”den 
snurrar inte runt, utan den hoppar upp och ner, och 
det är ingen lögn utan klarer sanning, för det har jag 
sett inte en utan många, många gånger”.

”Skärtors-
dagen är den 
dag då Jesus 
åt den sis-
ta måltiden 
tillsammans 
med lärjung-
arna, det 
som brukar 
kallas natt-
vardens 
instiftande. 
Det var ock-
så då som 
lärjungen Ju-
das gick för 
att förråda 
Jesus.”
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Fredrik Sixtens pappa var präst i Skövde så kyrko-
musiken fanns med från början.

– Jag hade inte tänkt att bli kyrkomusiker, men 
insåg att kyrkan är en bra arbetsplats med stora 
möjligheter för en musiker

Karriären efter musikhögskolan har gått från 
Västerås domkyrka via Vänersborgs kyrka, 
Göteborgs gosskör, Härnösands domkyrka till 
Nidarosdomen i Trondheim och sedan årsskiftet 
vidare till frilansande kompositör. 
 
Om något saknas skriver jag det 
Fredrik Sixten har skrivit musik sedan han var 13 
år, men på riktigt började han efter Musikhög-
skolan. 2004 skrev han En svensk Markuspassion 
och sedan dess har karriären som kompositör gått 
uppåt. 

– Min musik har spridit sig och det ger nya 
beställningar och som frilansare är jag ju bero-
ende av detta. Ibland tycker jag själv att något 
saknas då skriver jag det. Johannespassionen är 
ett sådant exempel. 

– Jag kände att jag ville skriva ett verk som är 
rimligt för en vanlig kyrkokör att genomföra. Jag 
kontaktade ett antal församlingar för att efterhöra 
intresset och fick ja från tretton stycken. Birgitta 
Höök Seuffert som leder Edsbergskyrkans kör 
i Sollentuna tillhör dem som tackade ja och det 
är jätteroligt. De har ju tidigare framfört bland 
annat En svensk Markuspassion, säger Fredrik 
Sixten.

Hedrade och utvalda 
Glädjen blev stor både hos Birgitta Höök Seuffert 
och kören när Fredrik Sixten före jul ringde och 
berättade att han just höll på att avsluta kompone-

Fredrik Sixten gjorde som alla vi andra – började i kommunala musikskolan och 

lärde sig spela blockflöjt. Men till skillnad från de flesta av oss, fortsatte han med 

musiken och studerade sedan på musikhögskolan i Stockholm. 

Text Iréne Bond kyrkporten@svenskakyrkan.se

PROFIL 
Namn: Fredrik Sixten 
Född: i Skövde 
Bor i: Trondheim 
Kompositioner: En 
svensk Markuspas-
sion, Ett svensk  
juloratorium, Requiem 
och en nyskriven  
Johannespassion

Fredrik Sixten och Per Setterhall, distriktspräst i 

Edsbergskyrkan till höger. Ovan Nidarosdomen, . 

nationalhelgedomen i Norge .

F O T O :  I R É N E  B O N D

Han komponerar 
det som saknas
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randet av en ny passion, denna gång med Johannes- 
evangeliets texter

– Vi tackade naturligtvis ja nästan direkt på 
frågan om vi ville vara med och uruppföra verket 
under våren. Dels för att vi tycker mycket om Fred-
riks musik och dels för att både jag och kören kände 
oss hedrade och utvalda.

Det tog Fredrik Sixten en och en halv månad att 
komponera Johannespassionen samt en månad att 
justera och finslipa. Johannespassionen består av 
kända psalmtexter om tiden inför påsk som har 
försetts med nya melodier. Det är åtta koraler och tre 
sopran-arior

– Jag har valt att lägga till en sopransolist med 
tre arior för att ge meditativa och reflekterande 
punkter i verket med texter ur gamla testamentet 
om ”den lidande tjänaren”. Kristus-rollen tänker 
jag mig en baryton och Pilatus-rollen en låg bas. 
Jag tycker själv att det är ett lättlyssnat verk med 
strukturer som återkommer.

Idén kan komma när som helst
Kompositörens belöning för arbetet kommer när 
verket framförs. 

– Det är en härlig känsla att lyssna på sin musik, 
konstaterar Fredrik Sixten. Jag har stor förståelse 
om allt inte är perfekt och jag vet att varje kör gör 
så gott de kan utifrån sina förutsättningar. Jag är 
glad och tacksam att man vill och törs prova nya 
verk och inte bara de gamla klassikerna av Bach 
och Mozart. Jag skulle naturligtvis önska att fler 
körer vågar prova att framföra samtida musik. 

– Jag inspireras av bibelns texter och av prosa 
och poesi i största allmänhet. Men jag lyssnar ock-
så på annan musik och går gärna på konserter och 
teater. Jag har nästan alltid med mig ett nothäfte 

FAKTA
Fredrik Sixtens Johan-
nespassionen framförs 
i Edsbergskyrkan på 
långfredagen 3 april kl 
15.00. Han har lovat att 
han ska försöka vara med, 
men samma kväll framförs 
också En svensk Markus-
passion i Gustavsbergs 
kyrka där han är dirigent.

F O T O :  J A N  S T R Ö M B E R G

som jag snabbt kan skriva ner i när en melodi- 
slinga dyker upp i huvudet. Eller så sjunger jag in 
den i röstmemon i telefonen. En idé kan komma 
när som helst.  

Just nu håller Fredrik Sixten på med en opera 
om Wallander – polisen i Ystad. Det är ett be-
ställningsverk utifrån ett samarbete mellan Ystad 
kommun och Universitetet i Tübingen i Tyskland 
som ska ha premiär i Ystad sommaren 2016.

– Det är första gången som jag skriver musik till 
ett ickekyrkligt verk och det känns jättespännan-
de. Det är manusskrivaren Klas Abrahamson som 
skriver librettot till operan.

Sedan 2013 bor Fredrik Sixten i Trondheim med 
sin norska fru. Han blev uppmuntrad av sin fru att 
söka tjänsten som organist i Nidarosdomen. Efter 
viss tvekan gjorde han det och blev utsedd till 
Nidarosdomens domkantor. Men sedan årsskiftet 
är han kompositör på heltid.

– Jag kände att nu eller aldrig. Som domkyr-
koorganist i Härnösand var en del av min tjänst 
avsatt för komponerande. Jag hade hoppats att 
komponerandet skulle rymmas även här, men det 
gick bara inte. Nidarosdomen är nationalhelge-
domen i Norge och en välbesökt turistattraktion. 
Den är oftast uppbokad, så tiden till att öva på 
orgeln låg mellan 00 och 03 på natten.

– Jag har fått göra några stora framträdande i 
Nidarosdomen och det har varit fantastiskt.

Norsk skaraborgare
Trondheim kommer att förbli Fredrik Sixtens 
bostadsort, men i hjärtat är han skaraborgare. 

– Jag blir alltid glad när jag kommer ner dit. 
Kanske att vi hittar något bra fritidsboende där så 
småningom.

Edsbergs kyrkokör med dirigent Birgitta Höök Seuffert längst till vänster. 

”Vi tackade 
naturligtvis 
ja nästan di-
rekt på frågan 
om vi ville 
vara med och 
uruppföra 
verket under 
våren.”
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noterat Vardag med Gud
Var dag med Gud
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Sollentuna – den generösaste 
församlingen i Stockholm
Under 2014 samlade 
Svenska kyrkan Sollen-
tuna in mest pengar till 
Svenska kyrkans inter-
nationella arbete enligt 
statistik från Stock-
holms stift. Tillsam-
mans med bidrag från 
församlingen blev det 
över en miljon kronor. 
  
– Genom gåvor, kollekter och 
olika församlingsaktiviteter 
fick vi in 711 000 kr under 
förra året. I detta ingår också 
de pengar som många må-
nadsgivare i Sollentuna, varje 
månad sätter in, säger Lisa 
Åslund, internationell sam-
ordnare i församlingen.

Tillsammans med bidrag 
från församlingen blev förra 
årets totala insamlingsbelopp 
till Svenska kyrkans interna-
tionella arbete, 1 093 000 kr.

En inre drivkraft 
Men varför vill vi ge och har 
givandet förändrats över tid? 
Kyrkporten ringde upp Olof 
Johansson Stenman, professor 
i beteendeekonomi vid Göte-
borgs universitet.

– Att vara osjälvisk är en 
inre drivkraft men som främst 
styr hur vi agerar mot våra 
närmaste, till exempel famil-
jen. Och så har det sett ut 
genom århundraden. Men 

när vår kunskap om omvärl-
den blir större och vi också 
fått det bättre rent ekono-
miskt förändras mönstret och 
vi öppnar upp även för andra 
grupper. 

– Det finns också 
ett etiskt resone-
mang kring orätt-
visor som styr vårt 
givande. Dessutom 
spelar våra käns-
lor in och genom 
media har nöden 
kommit närmare, 
bilden genom tv:n 
blir påtagligare än när vi bara 
hör någon berätta om den, 
säger han.

 
Generösast vid jul 
Det är kring jul som vi är 
som mest generösa och Olof 

Johansson Stenman förkla-
rar det genom att goda hand-
lingar smittar och ett visst 
mått av skuld. När vi tänker 
på våra närmaste vill vi även 
tänka på andra och så inser 

vi det orimliga ur ett 
rättviseperspektiv i att 
lägga mycket pengar 
på mat och klappar. 

Det finns forskning 
som visar att religiösa 
personer ger mer än 
folk i allmänhet.

– Det finns en vana 
vid att ge inom den 

kyrkliga traditionen, inte 
minst som ett inslag i guds-
tjänsten, så det är inte så kon-
stigt. Dessutom ligger det 
inbyggt i budskapet, säger 
Olof Johansson Stenman som 
själv är prästson.

Han tror att det är bra om 
antalet månadsgivare ökar, 
det ger de olika välgörenhets-
organisationerna större hand-
lingsutrymme.

– Organisationerna kan på 
ett bättre och effektivare sätt 
använda pengarna och blir 
inte enbart beroende av kam-
panjer. Sedan är det bekvämt 
för dig som ger. 

Svenska kyrkan har två 
stora kampanjer under året, 
en vid jul och den vid fastan, 
som avslutas nu på söndag den 
29 mars. 

 Tina Augustsson

Fakta
Svenska kyrkans interna-
tionella arbete är en del av 
världens största gemenskap 
– den världsvida kyrkan. Ge-
nom ACT-alliansen, Action 
by Churches Together, ingår 
kyrkor över hela världen i 
ett närverk som tillsammans 
arbetar både med långsiktiga 
utvecklingssamarbete och 
katastrofhjälp. Genom ACT 
stödjer Svenska kyrkan över 
300 projekt världen över. 

Vill du ge: 
SMS:a HUNGER till 72905 
och ge 50 kr. Swisha valfritt 
belopp till 9001223 eller sätt 
in på PG 900122-3,  
BG 900-1223

Kollekt är ett sätt att samla in pengar till Svenska kyrkans internatio-

nella arbete.
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Tänk på att mässan börjar en timme 
senare på söndag 29/3! Sätt klockan 
mot uppståndelsen när vi går över till 
sommartid natt mot söndag.

Café Blå utökar öppettiderna

Det våras för alla 
pilgrimsvandrare

Eva Cronsoie kommer till 
Turebergskyrkan och före-
läser, Pilgrimsvandra – gå 
mot strömmen och mötas på 
djupet den 26/3 19.00 Till 
vardags är hon pilgrimskap-
lan i Vallentuna församling. 
Under året finns det flera 
pilgrimsvandringar och de 
under våren hittar du under 
På gång-sidorna. 

Varför ska man  
pilgrimsvandra?
– Att vandra som pilgrim är 
att gå med alla sinnen öppna 
och verkligen vara ”här och 
nu”. Det är befriande att få 
lämna vardagens krav och 
bara låta sig beröras av det 
man möter längs vägen: 
medvandrarna, naturen och 
spåren av historien som får 
perspektiven att svindla. Det 
speciella är att man gör en 
inre vandring samtidigt med 
den yttre.  

Vem kan följa med på en pil-
grimsvandring?
– Pilgrimsvandring passar 
egentligen alla människor, 
man får bara anpassa valet av 
väg efter förutsättningarna. 

Sollentuna och Vallentuna 
församlingar har till exempel 
ordnat rullstolsvandringar 
tillsammans. (Det blir en ny 
i juni).

Hur kom du själv i kontakt 
med pilgrimsvandringen?
– En prästkollega drog med 
mig ut på en dagstur en gång, 
men det var inte förrän min 
kyrkoherde tyckte att jag 
skulle testa pilgrimsvandring 
i mitt arbete för vuxna som 
jag kom igång på allvar. Nu 
är jag obotlig pilgrim!

Du är pilgrimskaplan, vilket 
låter spännande, skiljer det 
sig från att vara vanlig präst? 
– Det skiljer sig egentligen 
inte alls, mer än att jag lyss-
nar på människor och pra-
tar om tro ute i det fria och 
inte bara i samtalsrummet 
eller i predikstolen. Men jag 
har också ett särskilt ansvar 
för det andliga och teolo-
giska innehållet i Pilgrim 
Vallentunas verksamhet. En 
annan viktig uppgift är att 
måna om alla våra ideella pil-
grimsledare, så att de får det 
stöd och den fortbildning de 
behöver.

Vad skulle du vilja säga till 
dem som är nyfiken men  
aldrig tidigare deltagit i en 
pilgrimsvandringoch är osä-
ker på om det är något för 
dem?
– Följ med och se! Man vet 
aldrig vad man finner bakom 
nästa vägkrök! 
 Tina Augustsson

F
O

T
O

: 
B

R
IT

A
 F

R
O

M
M

Du är väl medlem i Svenska kyrkan?
Om inte, hör av dig så ordnar vi det!  

sollentunaforsamling@svenskakyrkan.se

Läs mer om alla våra verksamheter på  
svenskakyrkan.se/sollentuna

Vi finns för dig genom hela livet.

Sedan i början av februari har Sollentuna församling en kyrkbänk i Sol-
lentuna centrum utanför Systembolaget. Den har varit bemannad av 
personal eller förtroendevalda under vissa tider och vem som helst har 
kunnat sätta sig ner för en pratstund. Bänken kommer att finnas kvar. 
Kom och prata, ingen fråga och inget ämne är fel eller för obetydligt.  

– Vi tycker det här är ett roligt och bra samarbete . Och vi är glada att 
få fortsätter under våren, säger diakon Katharina Wolf Erixon. 

Bänken kommer ursprungligen från S:t Eriks kyrka där den blev över 
efter en ombyggnad. Idén till kyrkbänken mitt i centrum kommer från 
Sollentuna centrum som en del i deras februarisatsning Hjärtat i cen-
trum. 

En kyrkbänk mitt i centrum

Diakon Katharina Wolf Erixon på Kyrkbänken, kom förbi nästa gång 

du är i Sollentuna centrum.
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STÖD SOLLENTUNA HJÄLPFÖRENING
Hjälpföreningen har till uppgift att genom församlingens diakon-
er hjälpa människor med ett mindre tillfälligt ekonomiskt stöd. Det 
kan till exempel handla om att få råd att köpa ett par skor eller extra 
pengar för att kunna göra något roligt tillsammans med sina barn. 

Vill du ge ett bidrag, använd vårt konto. Det finns alltför många 
hål att stoppa dem i.  PG 13 70 15–4

Café Blå kommer att vara öppet även på torsdagskväl-

larna med start idag 26/3. Enklare förtäring finns att 

köpa mellan 17.00-18.30.  
Britt-Inger, Lena och Scarlet och hälsar välkomna! 
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noterat

Gita Andersson ny kaplan i 

Riksdagen. 

I januari gick Kummelby kyrkas 
distriktschef Gita Andersson i 
pension. Hon kommer att fort-
sätta med olika uppdrag och 
ett som kaplan i den krist-
na riksdagsgruppen. Ett upp-
drag hon kommer att dela med 
Niklas Piensoho, förestånda-
re för Filadelphiaförsamlingen i 
Stockholm. Kaplanernas uppgift 
innebär bland annat att ansva-
ra för en del av de andakter som 
den kristna riksdagsgruppen har 
varje onsdag. Det handlar också 
om att bygga relationer och att 
vara ett stöd för ledamöter som 
behöver samtala.

På Silverdals griftegård strå-
lar värme och förväntan ut 
från de bruna tegelväggar-
na på förvaltningsbyggnaden. 
Förväntan och längtan efter 
våren som nu bara är några 
soltimmar bort märks tydligt 
både på personalen och i jor-
den.  

Hösten 2013 planterade vi 
inför Silverdals 100 års jubi-
leum ca 16 000 lökar. Så här 
tidigt på våren är det mesta-
dels Snödroppen Galanthus 
nivalis som visat sig, men gan-
ska snart kommer även kroku-
sarna i mängder utanför grif-
tegårdens entré. Sorterna som 
blandats är Spring Beauty, 
Barrs Purple och Ruby Giant. 
Krokusarna blir i maj avlös-
ta av rader med små så kall-
lade botaniska tulpaner som 
liksom krokusarna kommer 

åter varje år. Sorterna här he-
ter Honky Tonk, Lady Jane 
och Little Beauty. I allén upp 
mot Garnisonskapellet väntas 
snart narcisserna i stora öar 
under lindarnas ännu kala gre-
nar. I dessa öar av vita narcis-
ser hade det av misstag smugit 
sig in några enstaka röda tul-
panlökar. De bröt av så fint 
med sin röda färg att de fick 
vara kvar som en påminnelse 
över att allt inte alltid behöver 
vara så ordnat och att det som 
sticker ut från mängden kan 
tillföra så mycket. 

Våren är en tid som inger 
hopp om liv. Det finns något 
symboliskt och vackert med 
knoppar som spricker och lö-
kar som tittar upp ur en tillsy-
nes frusen mark. Snön smälter 
undan och även människorna 
som besöker kyrkogården bör-

jar sträcka på sig och kanske 
smälter sorgen i viss mån un-
dan den med. Det sägs att tiden 
läker alla sår och nog är våren 
den tid på året som läker såren 
allra bäst. 

Lökarna planterades för att 
uppmärksamma att griftegår-
den har nått den i samman-
hanget blygsamma åldern av 
100 år. Vi som arbetar på kyr-
kogården tror att fägringen 
kan skänka glädje, men fram-
för allt en känsla av hopp till 
våra besökare. Vi känner åt-
minstone så och när vintern 
är som mörkast tänker vi på 
marken som snart ska vak-
na samtidigt som vi gnolar på 
Monica Zetterlunds There’ll 
be another spring – då våra 
hjärtan åter skall dansa.

 Wilhelm Landréus, 
 förman, Silverdals griftegård

Liv och fägringVill du sjunga i kör?

Till Rotebrokyrkans vårkon-
sert söndag 24/5 söks basar 
och tenorer med körvana. Tre 
repetitioner i maj. Hör av dig till 
körledare Anna Lindkvist, 
 tfn 070-498 91 65
Sollentuna församlings egna 
körer söker också sångare. 
Kontaktuppgifter och mer in-
formation om körerna hittar 
du på www.svenskakyrkan.se/
sollentuna
Just nu behöver följande körer 
sångare:
Choralen

Happy Voices (barnkör)
Laurentii Motettkör, basar 
och tenorer.
Turebergs kyrkokör, tenorer 
med viss sångvana.
Edsbergs kyrkokör, en första 
och en andrabas.

F O T O : W I L H E L M  L A N D R É U S  O C H  K I M  D E H L É N 

Kom ihåg att släcka ner!

Lördag 28 mars  
20.30-21.30

I de vita narcisserna har några enstaka röda tulpanlökar förirrat sig, en påminnelse över att allt inte behöver 

vara så välordnat. Wilhelm Landréus, förman på Silverdals griftegård, en tidig vårdag bland snödropparna.  
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LÄGER PÅ ÖLAND I SOMMAR FÖR  

ENSAMSTÅENDE FÖRÄLDRAR MED BARN

diakonensröst

Kärlekens väg

Emma Grennard, diakon

I skrivande stund är det ”vänliga veckan” 
som tillkom 1946. Historien berättar att 
en trafikräknare under ett arbetspass, räk-
nat de ansiktsuttryck han mött. Resultatet 
blev; 12 som log, 15 som såg nöjda ut och 
8569 människor som såg bedrövade ut.  
Redaktören för en tidning (senare ”Svenska 
journalen”) ville genom ”vänliga veckan” 
göra något för att förändra detta.

Forskning har visat att vänlighet, 
omtanke och engagemang för andra 
människor gör både oss själva och dem vi 
hjälper lyckligare.

Fastetiden pågår nu för fullt i våra kyrkor. 
Fram till påskdagen avstår vi från något 
för att bättre kunna lyssna till Gud och se 
våra medmänniskor med nya ögon. Under 
samma tid pågår fasteinsamlingen ”Utrota 
hungern”. 800 miljoner människor kan inte 
äta sig mätta varje dag och vi alla, tillsam-
mans, kan förändra detta.

Ibland kan Gud tyckas långt borta och 
omöjlig att få kontakt med, det svåra och 
övermäktigt onda verkar regera i världen. I 
skapelsens början var det helt annorlunda. 
Då hade Gud och människan en innerlig 
och naturlig kontakt med varandra som 
sedan avbröts med det vi kallar syndafal-
let. Jesus Kristus kom för att återupprätta 
vår gemenskap med Gud och visa hur det är 
tänkt att mänsklig samvaro ska se ut.

Kärlekens väg var söndagens tema (15 
februari) och handlar om Guds oändliga 
kärlek till oss människor. Kärleken är också 
vägvisaren, modellen, hur vi ska leva våra 
liv och med varandra. En av den söndagens 
texter är den kända bibeltext som finns att 
läsa i 1 Kor. 13:1-13. Den sista versen lyder: 
Men nu består tro, hopp och kärlek, dessa 
tre, och störst av dem är kärleken. Med den 
är allt möjligt.

Jag tror Gud har en stark längtan och vill 
göra allt för att återupprätta den ursprung-
liga relationen till oss människor och till 
varandra. Genom att sända sin son Jesus till 
världen, som är den största kärlekshand-
lingen av alla, väntar Gud på oss. Gud har 
ingen annan önskan än att möta oss, bära 
våra bekymmer och skänka oss frid. Med 
stor frimodighet och med öppet hjärta kan 
vi närma oss Gud!

Följ med på några härliga dagar på vackra Öland 13-17 juni. Vi bor i lilla Kastlösa by 
som ligger på södra Öland alldeles intill Alvaret. Där finns pool, plats för bollspor-
ter och gårdens eget kapell. Det är en lugn miljö med möjlighet till att vandra med 

matsäck på Alvaret. Vi kommer också att göra bussutflykter vid två tillfällen. Vi har en 
förträff i Kummelby kyrka inför resan.  
   Mer information om lägret, vad det kostar och hur du anmäler dig, senast 24/4, hittar 
du på hemsidan www.svenskakyrkan.se/sollentuna. Det finns också foldrar att hämta i 
kyrkorna. Har du frågor kan du kontakta diakon Emma Grennard, tfn 505 514 07,  
emma.grennard@svenskakyrkan.se.
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Sollentuna slöjdgille bjöd 
in Kyrkporten på visning av 
23 dopklänningar, de äldsta 
från 1800-talet. De tillhör 
gillets egna medlemmar.

–Vi vill visa kvinnors för-
måga att sy och brodera, 
det är ett enormt arbete 
bakom dessa klänningar, 
berättar Ingrid Edström en 
av Slöjdgillets medlemmar. 

Boken tradition och liv av 
Martin Modéus berät-
tar att dopdräktens vita 
färg ska påminna oss om 
förlåtelsen och renheten 
som Gud ger oss. Längden 
på barnets dopdräkt sym-
boliserar att hon eller han 
behöver undervisning för 
att förstå de gåvor som 
ges genom dopet. Dopet 
är något att växa i. 

En klänning 
att växa i

Klänningen till vänster är från 1891. Den högra är från 

1887 och fram tills idag har 44 barn döpts i den. 

Högt förtroende för Svenska kyrkan 
Årets förtroendebarometer visar att Svenska kyrkan avancerar från 
tionde till sjätte plats på listan över samhällsinstitutioner. Göteborgs 
universitet har för 19:e året gjort undersökningen tillsammans med 
TNS Sifo. På listan finns Univeristet/högskolor och sjukvården före 
Svenska kyrkan, efter kommer riksdagen, kungahuset och regeringen.

F O T O : F O T O G R A F  E M M I
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– Att bli utsatt för ett brott är ett trauma. Vi agerar 
som en självhjälpsgrupp, förmedlar kunskap, lyssnar 
och stöttar. Polisen ska upplysa om att vi finns, men 
det är inte alltid den informationen går fram, säger 
Margareta Lundgren som är brottsofferjouren i 
Norrorts samordnare.

Förutom kränkningen, som ett brott innebär, finns 
det mycket som är nytt och kan verka skrämmande i 
samband med en brottsutredning.  

– Många blir så rädda att de automatiskt svarar 
nej då polisen frågar om de vill ha hjälp av en jurist. 
De tror att det blir för dyrt, säger Margareta. 

Alla har rätt att få stöd
Men målsägarbiträde, det vill säga en juridiskt 
kunnig person som för brottsoffrets talan, betalas av 
staten, ifall målet är grovt. Alla har rätt att få hjälp 
och stöttning ifrån brottsofferjouren. Det kan handla 
om alltifrån ett telefonsamtal, till att någon sitter 
med vid förhör och rättegång.

Margareta Lundgren poängterar att alla som 
jobbar som anställda eller som volontärer hos 
brottsofferjouren är vanliga medmänniskor.

– Vi är ingen myndighet och vi är inte terapeuter 
eller jurister. Men vi har lång erfarenhet av att hjälpa 
människor som råkat ut för brott.

Varje kommun är skyldig att ha en brottsofferjour, 
men det är väldigt olika hur kommunerna prioriterar 
sina medel. Förutom att stödja brottsoffer och 
anhöriga finns också en stödfunktion för vittnen.

Rättegångar ställas in
När en vittneskallelse skickas ut ska det alltid 
finnas ett informationsblad om brottsofferjourens 
vittnesstöd med i samma försändelse.

– Vittnen som uteblir från rättegångar kan bli 
skadeståndsskyldiga, och att – som vittne – ljuga i en 
rättegång leder till straff, det kan till och med leda 
till fängelse. Därför är det viktigt att tala sanning 

Har du blivit utsatt för brott? Är du kallad som vittne till en rättegång? Eller är du 

anhörig till någon som är brottsutsatt eller blivit dömd för brott?

Brottsofferjouren är en ideell organisation, som stöttar brottsoffer. 

Verksamheten har tre anställda och ett 40 tal volontärer.

och att inte utebli från en rättegång man är kallad 
till, säger Michael Mittelton, som är ordförande i 
brottsofferjouren i Norrort. 

Varje år måste många rättegångar ställas in för att 
vittnen inte dyker upp rätten.

– Vi ansvarar för vittnesstödsfunktionen vid 
Attunda tingsrätt. Vi kan både informera om vad som 
händer i rättssalen och följa med om vittnet vill det, 
säger Margareta. För många är det första kontakten 
med en domstol när man kallas som vittne. 

De stöttar vid brott

Text Majken Öst-Söderlund kyrkporten@svenskakyrkan.se

i Norrort är verksam 
inom Järfälla, 
Sollentuna, Sigtuna, 
Upplands-Bro 
och Upplands 
Väsby kommuner. 
Organisationen 
anordnar 
regelbundet 
kurstillfällen för 
volontärer. 

Svenska kyrkans 
lokaler i Sollentuna 
centrum, Sköldvägen 
10 A. På webben 
hittar du mer info.
http://www.
norrorts.boj.se/  

startade 1984 och 
drivs med medel från 
Brottsofferfonden 
och Socialstyrelsen 
samt genom 
gåvor och bidrag 
till 90-kontot. 
Kommuner och 
landsting ger stöd till 
det lokala arbetet.

FAKTA

Brottsofferjouren stöttar vid rättegångar och ger kun-

skap om dina rättigheter när du blivit utsatt för ett brott. 
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på gång
Redaktör Camilla Belusa  

camilla.belusa@svenskakyrkan.se 

musik

Med reservation för änd-
ringar Allt är kostnads-
fritt och utan anmälan.

 barn och familj

Earth Hour Konsert

Requiem av Duruflé med 
Laurentii motettkör, 
dirigent Ania Proskourina, 
orgel Mathias Kjellgren. 
Kollekten går till Svenska 
kyrkans internatinella 
arbete. Efter konserten 
ca 21.00 blir det mingel i 
S:t Larsgården i skenet av 
stearinljus.
Tid

Plats: Sollentuna kyrka

Musik i Kummelby

Musik vid nionde tim-
men. Verk av Bach, Mo-
zart, Barber och Dvorák. 
Christer Wallström, orgel. 
Tid

Plats: Kummelby kyrka

Johannespassionen av 

Fredrik Sixten i  

Edsbergskyrkan

Läs mer i påskrutan sid 22.

Musik i Kummelby

”Musique Baroque” med 
Ensemble Mélero – Cajsa 
Trepte, cembalo, Hanna 
Wiklund, barockviolin och 
Leif Henrikson, viola da 

gamba. Förköp i Kum-

33. Vuxna 100 kr, ungdom/

Tid

Plats: Kummelby kyrka

Skön Lördag

Folkmusik med sång, fiol, 
nyckelharpa, gitarr och 
cittern med Lunnekvin-
tetten, musikstuderande 
från Lunnevads folkhög-
skola. Efter konserten 
serveras Afternoon tea, 

Tid

Plats: Silverdalskapellet

Från filmens värld

Kören Happy Voices. Elisa-
beth Rünell, sång, Elisabet 
Wimark, organist, Elisabeth 
Wallgren, körledare, Kjell 
Dellert, präst.
Tid

Plats: Sollentuna kyrka

Babykonsert

Efter konserten lunch i 
Rotebrokyrkans café.
Tid

Plats: Rotebrokyrkan

Lunchkonsert

Sollendakören under led-
ning av Anna Lindkvist.
Tid

Plats: Turebergskyrkan

Vårkonsert

Barnkör från Minsk, 
Danderyds diskantkör
Juniorgospel under led-
ning av Alex Klimovitch, 
Kerstin Evén och Karin 
Runow. 
Tid

Plats: Turebergskyrkan

Vårkonsert

Minikören, Diskantkö-
ren och Ceciliakören 
under ledning av Maria 
Starborg.
Tid

Plats: Kummelby kyrka

Musik vid tystnadens 

gräns

Temagudstjänst utifrån 
Arvo Pärts musik.
Ingrid Malm Lindberg, 
präst, Stella Cantica,
Daniel Cortes, piano,
Fredrik Lundqvist, dir.
Tid

Plats: Edsbergskyrkan

Mer information om  
öppen förskola, baby- 
café och övrig barnverk-
samhet finns på www.
svenskakyrkan.se/ 
sollentuna.  
Du kan också ringa  
tfn 505 514 47. 
 

Nytt! 
Sjung med din baby

Sjung & gung, rytm & 
ramsor, dans & rörelse. 
Mia Nilsson, ledare.
Soppa, smörgås, kaffe, 
kaka serveras från 12.00, 
30 kr. Kontakt: mia.c.nils-
son@svenskakyrkan.se

Tid: Onsdagar 13.00–14.00
Plats: Edsbergskyrkan 

Onsdagshäng

För dig som är 9–13 år. 
Pingis, biljard, spel och 
möjlighet till läxläsning. 
Mellis 10 kr/ggn eller  
100 kr/termin. 

Tid: Onsdagar 14.00
Plats: S:t Larsgården 
 

Onsdagsöppet

en enkel kvällsmåltid till 
självkostnadspris 30 kr/

år, familj max 100 kr. Pys-
selhörna för alla som har 
lust. Lekrum för de minsta. 
Familjeandakt 18.20.
Tid

18.30
Plats: S:t Larsgården 

Full fart

På Full fart finns mellis 
och barnen får skapa 
genom drama, musik, 
undervisning m m. Kan 
kombineras med Barnkö-
ren och Sångkompaniet. 
Kontakt: mia.c.nilsson@
svenskakyrkan.se,  

Tid: Onsdagar 17.00–

Plats: Edsbergskyrkan

Båda har brottats med missbruk och hemlöshet och vill med musikföreläsning-
en ”Sinnesro på Sentimentalsjukhuset” vara en motkraft till det som kommit 
att bli vår tids religion – individualism, prestation och perfektion. Café Blå är 
öppet mellan 14.00–18.00 för möjlighet till fika och samtal. Fri entré.
Tid: 

Plats: Turebergskyrkan
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Ord och visor med prästen och författaren Olle Carlsson 
och artisten Toni Holgersson i Turebergskyrkan. 

Sinnesro på 
sentimentalsjukhuset 

MARS-MAJ

Olle Carlsson

Toni Holgersson
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Musik för Malala
Ketil Solberg med ståkkvintett och vänner.
Stefan Sundström, Jens Hult (Idol 2013),  
Brothers Among Wera m fl.
Inträde 100 kr som går till flickors rätt till utbildning 
i Pakistan.
Tid

Plats: Turebergskyrkan

Stefan Sundström

Jens Hult
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 Konstrondan  
i Sollentuna 
Årets konstronda den 
18-19 april. 33 konstnä-
rer öppnar 
sina 
ateljéer 
för att visa 
sina verk. 
Börja gärna 
din ronda på Bergen-
dal Meetings, där det 
finns ett verk av varje 
konstnär. 
 
Konstrondatriangeln

Orange triangel visar 
vägen.  
 
Konst i Kummelby  

kyrka under  

konstrondan 

”Ljus och Landskap” 
Magnus Lillieborg, foto. 

MARS-MAJ

café och 

mötesplatser

Mötesplats för 

ensamstående föräldrar

Kvällen börjar med enkel 
mat. Samtal i soffan om 
det som berör. Lek och 
skapande för barnen. 
Kontakt: katharina.wolf.
erixon@svenskakyrkan.

Emma Grennard, emma.
grennard@svenskakyr-

Tid

Plats: Kummelby kyrka
 

Mat och Bak i  

Edsbergskyrkan

Mat & Bak och Gott & 
Blandat från 9 år. 
Vi lagar mat, bakar och 
pysslar. Vi avslutar i 
kyrkan varje gång.
Tid

Plats: Edsbergskyrkan

Juniorhäng

Fri lek för barn 7–13 år 
och deras föräldrar. Ping-
is, bordshockey, wii-spel, 
skapande hörna m m. Vi 
avslutar med bus och bön 
i kyrkan ca 17.40. Drop-in 

och frukt 10 kr.
Tid

Plats: Kummelby kyrka

Mer information om ung-
domsverksamheten på 
www.svenskakyrkan.se/
sollentuna. Du kan också 
ringa tfn 505 514 04. 
 
Ungdomskväll

Mässa och olika aktivite-
ter. Kvällen startar med 
mässa 18.00 och aktivi-
teterna startar 19.00.
Tid: Tisdagar 18.00, 
jämna veckor
Plats: Edsbergskyrkan

Källan

14.00–19.00 öppen 
mötesplats dit du kan 
komma och spela biljard, 
pyssla, fika eller göra 
läxor. 19.00–22.00 Fika, 
andakt, aktiviteter. 
Kontakt: Suzanne Wallón,  

Andreas Salé,  

Tid: Onsdagar 14.00
Plats: Turebergskyrkan

Ungdomshäng

vill fortsätta utforska 
livet tillsammans med 
Gud och jämnåriga 
kompisar. Kontakt: tom.
broberg@svenskakyrkan.

Tid: Fredagar 18.00 
Plats: Kummelby kyrka

SINNES

pratar om allt som är 
gott i livet, allt som är 
skit och allt där i mellan. 
Vi pratar om självkänsla, 
alkohol och droger, stress 
och prestationskrav, 
självskadebeteende, 
relationer, kriminalitet 
och andra viktiga ämnen. 
Tillsammans äter vi, pra-
tar och har en gemensam 
andakt. Ingen anmälan, 
ingen kostnad. 
www.facebook.com/ 
sinnessollentuna där 
hittar du mer information 
om varje träff).
Tid

17.00–ca 23.00
Plats: S:t Larsgården

Måndagsgruppen

Vi läser söndagens 
evangelietext och samta-
lar kring den medan vi fi-
kar och handarbetar. Man 
kan också ”bara vara”.
Tid: Måndagar 11.00–
13.00, jämna veckor.
Plats: S:t Larsgården

Tisdagscafé

Vi fikar, pratar, spelar 
pingis och biljard inom-
hus. Vid lämpligt väder 
även boule utomhus. 
Träffarna har ”öppet hus”, 
kom och gå som det 
passar dig.
Tid: Tisdagar 11.00–13.00
Plats: S:t Larsgården
 

 

Öppen onsdag

Samtalsgrupp med fika. 
11.30 Mässa med efter-
följande sopplunch. 
13.00 Stickcafé/Skapar-
hörna- delta genom att 
bara vara, handarbeta, 
måla akvarell eller på 
porslin/trä.
Tid: Onsdagar 9.30–11.00
Plats: Edsbergskyrkan

Make and Remake

Skapande verkstad där 
vi syr saker av nya och 
återanvända textilier. 
Det vi tillverkar säljs och 
intäkterna går till Svens-
ka kyrkans internatio-
nella arbete i Rumänien. 
Kontakt: ingrid.wangel@
svenskakyrkan.se, 

Tid: Tordagar 9.30–12.00 
Plats: Kummelby kyrka
Läs mer på sid 4.
 

Stickcafé med  

eftertanke

Vill du lära dig att sticka? 
Vill du vara med och 
sticka dopsockor? Vi 
handarbetar och trivs 
tillsammans. Vi bjuder på 
kvällsfika och eftertanke. 
Vill du bara dela gemen-
skapen får du gärna göra 
det. 
Tid: Tordagar 18.30, 
ojämna veckor
Plats: S:t Larsgården

Café Blå

Öppet hus i vilsam miljö. 
Hembakat kaffebröd. 
Onsdag–fredag ser-
veras lättare lunchmat. 
Möjlighet till samtal och 
samvaro. Café Blå´s 
soppkokbok kan köpas i 
caféet.  
Intäkterna från kokboken 
går till Sollentuna hjälp-
förening.
Tid: Tis 12.00–14.00, 

tor 17.00–18.30 
(lunchen serveras
11.30–13.30). 
Sön öppet efter guds-

Plats: Turebergskyrkan

Mat och Prat Nytt!

Vi träffas för en kort 
andakt, sedan lagar vi 
soppa, äter och samtalar 
tillsammans. 
Tid: Fre 27/3, 10/4, 

10.30–12.30
Plats: Kummelby kyrka

ANSÖKAN 
OM 
STIPENDIER 
Läs mer på www.
svenskakyrkan.se/
sollentuna

Ansökan senast 30 april 2015
ungdom 13+
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DOP – för alla
Musik och tankar om dopet
Öppen kväll med musik och panelsamtal på temat 
Dop. Anmälan: kummelby@svenskakyrkan.se,  

Tid: 

Plats: Kummelby kyrka

Drop-in-dop
Vi ordnar med dopet, dopmusiken och dopkaffet 
med bakelser och ballonger. Ingen föranmälan 
krävs. För den som är under 18 år krävs under-
skrift av samtliga vårdnadshavare. 
Tid: 

Plats: Kummelby kyrka

Dopkalas i Sollentuna Centrum  
Du kommer att kunna lyssna på barn- och vuxen-
körer från församlingen, solosång, intervjuer och 
samtal från scenen. Dop (dopp) kaffe! Barnen kan 
pyssla och få en ballong eller ett nytt dopljus. Vi 
har utställning med församlingens dopklänningar 
och dopdräkter. Allt går i Dopets tecken! 
Tid: 

Plats: Sollentuna centrum

Stiftelsen Brit af  

Klerckers ungdomsfond 
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MARS-MAJ

Sedan gemensam lunch 
(30 kr för deltagare i 
Hela dig) för de som vill. 
Tid: Onsdagar 11.30,  
22/4 inställt.
Plats: Turebergskyrkan

Må-bra-kör

Visste du att sång är en 
form av friskvård? Kom 
och sjung på lunchen, i en 
kör där alla är välkomna. 
Tid: Torsdagar 12.30,  

Plats: Turebergskyrkan

Miniretreat

Kyrkan är öppen 14.00–
17.00 och du kan komma 
och gå som du vill. Minire-
treaterna inehåller tystnad, 
meditation i ord och musik. 
Avspänning, läsning, ska-
pande, enskilt samtal och 
kort sittande massage. 
Tid: 

Plats: Turebergskyrkan

Djupmeditation med 

inspiration från ZA-ZEN

Längtar du efter en 
stund av stillhet mitt i 
vardagen? Vi övar tyst 
meditation och avslapp-
ning var fjärde måndag 
kväll 18.00–19.00.
Tid:  

Plats: Turebergskyrkan

Konst i Kummelby

”Blomsterprakt”. Mål-
ningar i akryl av Yvonne 
Kündig
Tid: 13/3–8/4 vardagar  

Plats: Kummelby kyrka

Kom och fynda på loppis, intäkterna från bords-
hyran går till projektet ”Utrota hungern”. 
Tid: 

Plats: Edsbergskyrkan

Loppis i Edsbergskyrkan

pilgrimsvandring

Andra kristna samfund som firar 
gudstjänst i församlingens lokaler
Katolska kyrkan   
Silverdalskapellet  
Abune Teklehaimanot och Aregawi Etiopiska  

 

S:t Eriks kyrka   
Stockholms   
S:t Eriks kyrka   

  
S:t Eriks kyrka   

 och  
Församlingshuset  

Så som  
jag älskat…
Öppen kväll om relatio-
ner med Carin Noelius, 
terapeut och författare. 
Föredrag, musik, mingel 
och förfriskningar. 
Anmälan: kummelby@
svenskakyrkan.se,  

Tid: Tisdag 28/4  

Plats: Kummelby kyrka

Rulla som pilgrim, ca 8,5 km

För personer som är rullstolsburna. 

Tid: 

Plats: Startar vid Granbyhällen,  
Granby gård. Avslutar vid Markims kyrka.

Pilgrimsvandra – gå 

mot strömmen och 

mötas på djupet 

Pilgrimsvandra – gå mot 
strömmen och mötas på 
djupet ” Eva Cronsioe, 
präst och pilgrimskaplan 
från Pilgrim Vallentuna
Tid:  
(Soppa 17.00, mässa 18.30) 
Plats: Turebergskyrkan  
 
Golden Lions – Mans-

 

Hur ska vi förhålla  

oss till pengar?

Föredrag med Jan-Gunnar 
Eurell, CTO och vice VD i 
Ålandsbanken.  
Tid:

Plats: Kummelby kyrka
 

Från bondebygd till 

stadsbygd 

Sollentunas prisbelönta 
kommunarkivarie Annika 
Holmberg kommer att 
presentera ”Från bonde-
bygd till stadsbygd – en 
historisk exposé över 
Sollentunas utveckling”.  
Tid: 

Plats: Kummelby kyrka

Frukost serveras från 9.00. 
Anmälan: info@golden-
lions.se eller anslagstavla i 
Kummelby kyrka.

Vändom

Öppen självhjälpsgrupp 
angående beroende och 
medberoende, 12-stegs-
modellen.  
Kontakt: Pelle Holm-
qvist, tfn 072–420 39 
07 och Calle Lundin, tfn 
073–094 93 90.
Tid: Måndagar 14.00
Plats: Kummelby kyrka
 

Hela dig

Friskvårdsprogram för 
hela människan med 
avspänning, qigonginspi-
rerade rörelser och dans 
följt av bibelmeditation. 

föreläsningar

ande, kropp 

och själ

Broderiutställning

Broderigruppen Raka 
Stygn som består av sju 
kvinnor som är medlem-
mar av Broderiakademien 
ställer ut broderade alster.  
Tid:  

-
dagar i samband med 
gudstjänsten. Vernissage 

Plats: Edsbergskyrkan 

Konst i Kummelby 

”Ljus och Landskap” 
Magnus Lillieborg, foto. 
Tid: 

Plats: Kummelby kyrka

Pilgrimsvandra – 

föredrag 

Se under föreläsningar 
sid 20.

Vandring i Stilla veckan, 

ca 4 km

Vi vandrar Hälsans stig i 
Sollentuna utmed Eds-
vikens strand med små 
korta pauser på vägen.
Avslutar med bibelmedi-
tation i Turebergskyrkan. 
Ta med vatten och ev. 
frukt för paus. Soppa 
finns om man vill i Café 
Blå efter vandringens 

Anmälan senast 30/3. 
Tid: 

13.00
Plats: Startar och landar 
i Turebergskyrkan.

konst och 

kultur

kyrkofullmäktige

Pilgrimsvandring i juni

Nästa nummer av Kyrkporten  
kommer ut 21 maj

Följ med och se,  

Vi vandrar mot Rösjösko-
gen och tar oss vidare på 
första etappen av Ro- 
slagsleden. Vi går genom 
skogar och hagar och 
stigar från vikingatiden. 
Vi kommer att passera 
sjöarna Fjäturen och Val-
lentunasjön och de stora 
gårdarna Hagby gård och 
Såstaholm.
Slutmålet vid Täby gamla 
kyrka. Vi tar oss gemen-
samt med kollektivtrafi-
ken tillbaka till Sollentuna 
centrum.Ta med matsäck 
och vatten för dagen.

Tid: 

Plats: Startar med gökotta 
vid Edbergs slott. 

Alphakonferens

Nationell Alphakonferens  
i samarbete med Alpha-
sverige. Anmälan www.
alphasverige.se
Tid: 

Plats: Kummelby kyrka

kurser och 

samtalsgrupper

Kyrkofullmäktige 
Tid:  
Plats: S:t Larsgården vid 
Sollentuna kyrka
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edsbergskyrkan

Veckomässa ons 11.30 

MARS 

Gudstjänst
Ingrid Malm Lindberg
Efteråt kan du fynda bland 
loppisborden och fika i vår 
servering med hembakat 
bröd. Intäkterna för bords-
hyran och serveringen går 
till Fasteinsamlingen 

Kvällsmässa
Per Setterhall
Kvällens tema: Förlåtelse
APRIL

Skärtorsdagsmässa
Kjell Dellert
Emil Lundqvist, sång

Johannespassionen, se ruta. 

Påskotta
Kjell Dellert
Sebastian Junling, orgelelev
Emil Lundqvist, sång
Påskottefrukost

Gudstjänst för små och 
stora
Anna Levin. Barnkören, 
Sångkompaniet

Mässa
Ingrid Malm Lindberg
Edsbergs kyrkokör

Kvällsmässa
Ingrid Malm Lindberg
Kvällens tema: Helighet

Mässa
Lasse Svensson, Anna 
Levin, Per Setterhall

gudstjänster

En passionerad historia – Musik ur Jesus Christ Superstar
Sollentuna Gospel, Ungdomsgospel, solister, komp. 
Kollekt till Svenska kyrkans internationella arbete. Entré 100 kr.
Tid: Plats: Turebergskyrkan

Passionsandakt ”Via Dolorosa – smärtans väg”
Jessica Holmgren. Fotoutställning om mobbing av Elisabeth Ohlsson Wallin.  
Tid: Plats: Sollentuna kyrka

Passionsandakt följt av föredraget ”Leva livet med sorg i bagaget ” 
Jessica Holmgren. Med Lena och Hanna Bergman om att Leva livet med sorg.
Tid: Plats: Sollentuna kyrka
 
En vandring för barn och vuxna i kyrkan  
Du får uppleva Jesus väg till död och uppståndelse. Inlevelserikt!
Tid: Plats: Sollentuna kyrka

Brödretreat
Vi bakar nattvardsbrödet till Skärtordagsmässan under tystnad och sång.
Tid: Plats: Turebergskyrkan

Långfredagsgudstjänst ”Via Dolorosa – smärtans väg”
Lilijana Berg. Turebergs kyrkokör. Fotoutställning om mobbing av Elisabeth Ohlsson Wallin. 
Tid: Plats: Turebergskyrkan

Johannespassionen av Fredrik Sixten
Edsbergs kyrkokör. Ulla Carin Börjesdotter, sopran. Conny Thimander, evangelist
Patrik Sandin, baryton. Staffan Liljas, bas, Blåsarkvintett från Stockholm Concert Orchestra,
Gunilla Tornving, orgel, Birgitta Höök Seuffert, dirigent, Ingrid Malm Lindberg, präst 
Tid

Plats: Edsbergskyrkan

Mässa med Emmausvandring
Start 10.00 från Silverdalssalen. Vandring 
på kyrkogården, samtal under vägen mot 
Silverdalskapellet där mässa firas 11.00. 
Enkel lunch efter mässan. Vid regn tidigareläggs 
mässan. Lasse Svensson.
Tid: 

Plats: Silverdalskapellet

Stilla veckan och påsken i 
Svenska kyrkan Sollentuna

Sollentuna kyrka: 
Kyrkvägen 2 
S:t Larsgården: 

Prästgårdsvägen 4 
Sollentuna kyrkogård: 
Johan Berndes väg 1 
Edsbergskyrkan: 
Kaplansbacken 2 
Kummelby kyrka: 
Sollentunavägen 83 
Turebergskyrkan: 
Sköldvägen 12B 

HITTA TILL KYRKAN

S:t Eriks kyrka: 
Utsiktsvägen 8 
Församlingshuset: 
Sköldvägen 10 
Silverdalskapellet,  

Silverdalssalen, 

Silverdals griftegård: 

Sollentunavägen 19 
Stillhetens kapell: 

Johan Berndes väg 1 
Rotebrokyrkan: 
Ytterbyvägen 4 

Pingstkyrkan: 
Sollentunavägen 193 
Missionskyrkan: 
Kapellvägen 2 
Helenelundskyrkan: 

Sollentunavägen 74   

Telefon:  
Webbplats: www.
svenskakyrkan.se/ 
sollentuna

Påskens övriga gudstjänster 

Utställningen Via Dolorosa. Kompositör Fredrik Sixten. Vi bakar nattvardsbröd.
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turebergskyrkan

sollentuna kyrka

MARS-MAJ

Edsbergs kyrkokör
Ungdomar från Ledar-
utbildningen.

Mässa
Kjell Dellert. Stella Cantica

Kvällsmässa
Per Setterhall
Kvällens tema: Tro och tvivel
MAJ

Mässa
Ingrid Malm Lindberg
Sångglädje

Småbarnsgudstjänst
Kjell Dellert

Gudstjänst för små och 
stora
Kjell Dellert. Barnkören, 
Distriktsutflykt

Kvällsmässa
Ingrid Malm Lindberg
Kvällens tema: Rättfär-
dighet. Terminens sista 
kvällsmässa

Otta i Edsbergsparken
Kjell Dellert
Edsbergs kyrkokör

Musik vid tystnadens gräns
Ingrid Malm Lindberg
en temagudstjänst utifrån 
Arvo Pärts musik, Stella Can-
tica, Fredrik Lundqvist, dir. 

Veckomässa tor 18.30, obs 

ny dag! 

Morgonbön fre 8.30
 

MARS 

Mässa
Jessica Holmgren
Lillkören och Babyrytmiken 

Rastplats med ro –  
Sinnesrogudstjänst
Jessica Holmgren
Fika efter gudstjänsten.
APRIL 

Passionsandakt
Lisa Åslund 

Skärtorsdagsmässa
Lisa Åslund

Långfredagsgudstjänst
Jessica Holmgren.  
E Wimark, solist

Påsknattsmässa
Maja Holmberg

Mässa
Lisa Åslund.  
Laurentii motettkör 

Mässa

Mässa
Lisa Åslund. Söndagsskola  

Mässa
Jessica Holmgren
Gospelkör, Nina Strang, dir

Rastplats med ro –  
Sinnesrogudstjänst
Jessica Holmgren
Fika efter gudstjänsten
MAJ

Mässa
Jessica Holmgren
Söndagsskola 

Mässa
Maja Holmberg
Söndagsskola 
Kristi himmelsfärds dag 

Mässa
Lisa Åslund
Choralen, E Rünell, dir 
Vid bra väder i amfietea-
tern vid S:t Larsgården.

Mässa
Lisa Åslund

Morgonbön tis–fre 8.30 

Lunchmässa tis 12.30

Bibelmeditation ons 12.30  

Kvällsmässa tor 18.30, 

start 26/3

Tyst meditation fre 12.30, 

15/5 inställt 

Söndagsskola sön 15.00

t o m 10/5, 3/5 inställt

 

MARS

Mässa
Lilijana Berg. Minigospel 
APRIL

Skärtorsdagsmässa
Fredrik Hamrén

Långfredagsgudstjänst – 
Via Dolorosa 
Lilijana Berg. Turebergs 
kyrkokör. Via Dolorosa – en 
fotoutställning om  
mobbing av Elisabeth 
Ohlsson Wallin. 

Mässa 
Robert Thysell
Turebergs kyrkokör samt 
barn och föräldrar ur  
Mini- och Juniorgospel. 

Mässa 
Göran Hansson

Mässa
Fredrik Hamrén

Mässa
Robert Thysell.  
Ungdomsgospel. 
MAJ

Mässa
Lilijana Berg

Mässa
Fredrik Hamrén

Mässa
Göran Hansson
Turebergs kyrkokör. 

Kummelby kyrka

Bön tis och fre 8.30

Veckomässa ons 7.00

Söndagsskola 3–13 år sön 

10.00

MARS

Mässa
William Grönroos. Lovsång. 
Bön efter mässan. 

Skärtorsdagsmässa med 
fotatvagning.  
Anders Lennse

Långfredagsgudstjänst
Bo Wessel. Kyrkokören.

Påsknattsmässa
Präst: William Grönroos
Kummelby Gospel. 

Påskdagsmässa
Anders Lennse.  
Lovsång

kummelby kyrka

Silverdalskapellet

Mässa med Emmaus-
vandring. Start 10.00 från 
Silverdalssalen. Vandring 
på kyrkogården, samtal 
under vägen mot kapellet 
där mässa firas 11.00. Enkel 
lunch efter mässan. Vid 
regn tidigareläggs mässan.

Mässa
Bo Wessel. Lovsång. 

Lovsångsmässa
Anders Lennse

Dopmässa
William Grönroos, Minikören, 
Diskantkören, Ceciliakören, 
Linn Maria Wågberg, sång. 
Kyrkkaffe på tema dopkalas. 

Lovsångsmässa
William Grönroos

Mässa
Anders Lennse. Lovsång. 

Lovsångsmässa 
Anders Lennse

Mässa
Bo Wessel

Lovsångsmässa 
Gita Andersson

Mässa
William Grönroos. Lovsång

Lovsångsmässa med pa-
nelsamtal ”Tankar om tro”,
William Grönroos.

Mässa
Anders Lennse

MARS

Gudstjänst
Lars-Göran Ahlm. Kören.
APRIL

Getsemanestund med 
nattvard 
Arne Fritzson, Lars-Göran 
Ahlm

 
Gudstjänst. Arne Fritzson, 
Lars-Göran Ahlm

missionskyrkan

rotebrokyrkan

 

Gudstjänst
Arne Fritzson

 
Gudstjänst

  
Gudstjänst
Arne Fritzson, kören

Gudstjänst
Anna-Stina Thorsell Ahlm, 
Lars-Göran Ahlm
MAJ

 
Gudstjänst med nattvard
Arne Fritzson

Gudstjänst
Lars-Göran Ahlm

 
Gudstjänst 

MARS

 
Rotebrokyrkans second-
handmarknad. Servering. 

 
Kvällssamling, ”Påskens 
budskap i bild och ton” 
Britt Donné. Nattvard, 
Jessica Holmgren 
APRIL

 
Mässa i Sollentuna Kyrka 

 
Påskdagsgudstjänst 
Lars Collmar. Hilda Rudén, 
sång. 

 
Dopgudstjänst. Stefan An-
dersson, Barbro Lundström 

 
Gudstjänst i Missionskyr-
kan i Sollentuna 
Arne Fritzon. Sång och musik. 

 
Kvällssamling med Olov 
Andersson och Christian 
Liljegren
MAJ 

 
Nattvardsgustjänst 
Tord Ershammar, Kören, 
Ledare Anna Lindkvist 

 
Gudstjänst ledd av equ-
menia Rotebro. Därefter 
”Spring för livet”, Miditon. 

 
Gökotta i Blochers trädgård 

 
Gudstjänst i Missionskyrkan i 
Sollentuna.

Kyrkportens pressläggningstid är lång. Kolla gärna eventuella ändringar i  
gudstjänstschemat på vår hemsida www.svenskakyrkan.se/sollentuna.
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POSTENS GRUPPFÖRSÄNDELSER

Lasse Svensson
kyrkoherde
lasse.svensson@svenskakyrkan.se

kyrkoherden

har ordet

Om…

porten, vägen vidare… Och en gång, 
inte ännu, men än en gång, kommer 
vi att mötas igen, i Guds rike. Vi får 
se varandra, kära och nära. Se Gud, 
för Jesus har sagt att i Guds Faderns 
hus finns det rum. Skulle jag stå där, 
låtsas tro, om Jesus Kristus inte har 
uppstått. Om allt tog slut, där och då, 
när Jesus dog på korset. Allt han sa, 
vackra ord, som gav hopp och tröst, 
var just vackra ord. Inget mer.

Hela kyrkan jorden runt bygger på be-
rättelsen, om de som var med, de som 
såg, hörde och rörde vid Jesus. De som 
såg honom dö, och, helt ofattbart, såg 
honom levande igen. 

Om Jesus inte har uppstått blir kyr-
kan ett tomt skal, och kyrkoherdens 
ord tomma ord. Och Sollentuna för-
samling blir bara en massa aktiviteter. 
Gott så? Eller finns det Nåt mer?

Jag tror. Och hoppas. 

Om Jesus inte har uppstått blir kyr-
kan ett tomt skal, och kyrkoherdens 
ord tomma ord.

Om Jesus Kristus inte har uppstått, 
om allt bara är ett påhitt, vad skulle 
jag då skriva här i dessa spalter?

Skulle jag fortsätta berätta om allt 
fantastiskt vi gör i Sollentuna försam-
ling i alla våra kyrkor, succén med 
drop-in-dop, alla konfirmandläger 
som är på gång, alla dessa fantastis-
ka ungdomsledare och alla engage-
rade volontärer. Skulle jag fortsätta 
puffa för att vi ska som Jesus efterföl-
jare hjälpa andra, såsom han gjorde. 
Skulle jag fortsätta puffa för våra fan-
tastiska körer och konserter, och alla 
gudstjänster, att det finns nåt för varje 
smak och klockslag? Skulle jag fort-
sätta uppmuntra till bön, för andra, 
och varandra. Tomma ord?

Skulle jag ärligt kunna tala och be-
rätta om de finaste gudstjänsterna 
jag som präst vet, begravningarna. Vi 
som är där, nära, nakna och avkläd-
da allt yttre. Samlade, med stora frå-
gor om livet, döden och vad som hän-
der sedan. Om tryggheten och den 
tröst som jag känner. Det som min tro 
på Kristus gett till mej, ord som jag 
ofta säger på en begravning; livet slu-
tar inte här, döden är inte slutet, men 

Lasse Svensson

”Om Jesus inte har 
uppstått blir kyrkan 
ett tomt skal, och 
kyrkoherdens ord 
tomma ord.”


